



*... i kraft af fællesskabet*

# ***Thy-Mors Energi Elnet A/S***

Elsøvej 107, 7900 Nykøbing Mors

## **Årsrapport for 2019**

---

CVR-nr. 21 08 52 00

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 26/5 2020

Lars Peter Christiansen  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 11

Balance 31. december 12

Egenkapitalopgørelse 14

Noter til årsregnskabet 15

# Selskabsoplysninger

## **Selskabet**

Thy-Mors Energi Elnet A/S  
Elsøvej 107  
7900 Nykøbing Mors

Telefon: 96702200  
E-mail: [post@thymors.dk](mailto:post@thymors.dk)  
Hjemmeside: [www.tme-elnet.dk](http://www.tme-elnet.dk)

CVR-nr.: 21 08 52 00  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 1. juli 1998  
Hjemstedskommune: Morsø

## **Bestyrelse**

Robert Hove, formand  
Søren Markussen  
Jakob Tange  
Lean Søndergaard Nyby  
Henrik Hilligsø Munk  
Søren Lyndrup  
Ulf Ørsøe Nyborg  
Konrad Sejersbøl  
Carl Georg Lyngs

## **Direktion**

Lars Peter Christiansen

## **Revision**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Reservevej 81  
Postboks 19  
7800 Skive

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	85.294	62.102	64.704	57.839	48.946
Resultat før finansielle poster	23.379	22.790	26.163	20.158	-3.841
Resultat af finansielle poster	474	-1.787	-1.062	-3.156	4
Årets resultat	19.024	16.523	19.890	13.145	-2.441
<b>Balance</b>					
Balancesum	1.068.100	1.048.977	1.052.050	1.050.032	1.018.071
Egenkapital	804.190	802.212	805.399	797.861	785.450
Investering i materielle anlægsaktiver	-38.482	-23.259	-28.063	-42.561	-74.341
Antal medarbejdere	32	0	0	0	0
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	2,2%	2,2%	2,5%	1,9%	-0,4%
Soliditetsgrad	75,3%	76,5%	76,6%	76,0%	77,2%
Forrentning af egenkapital	2,4%	2,1%	2,5%	1,7%	-0,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at eje og drive eldistributionsnet i henhold til bevilling efter elforsyningsloven i Thy, på Thyholm og på Mors.

Bevilling til elnetvirksomhed, der blev opdateret af Energistyrelsen i forbindelse med den pr. 1. januar 2010 foretagne fusion med Thy Højspændingsværk Net A/S, er gældende for en 20-årig periode fra udstedelsen. Bevillingen udløber den 13. december 2023.

Da netvirksomhed, i henhold til bevilling efter Elforsyningsloven, fastsættes og reguleres af Forsyningstilsynet, er selskabet underlagt bekendtgørelser, regler mv. fra denne myndighed.

Selskabet kan inden for rammerne af den til enhver tid gældende lovgivning drive virksomhed med el-distribution eller anden tilknyttet virksomhed. Herudover kan selskabet drive anden elforsyningsvirksomhed, såfremt aktiviteten udøves i et selskab med begrænset ansvar.

Selskabets administrative forhold varetages via indgået administrationsaftale af Thy-Mors Energi Holding A/S, der indgår i samme koncern som selskabet. Begge selskaber er 100% ejet af Thy-Mors Energi A.M.B.A.

## Udvikling i året

Selskabets primære aktiviteter i 2019 har ikke været påvirket af særlige driftsmæssige forhold, og året har forløbet tilfredsstillende med kun få utilsigtede afbrydelser af elforsyningen. Den gennemsnitlige årlige afbrydelsestid af netkunderne blev i 2019 på under 10 minutter (svarende til en "opetid" på over 99,99%) i forhold til en gennemsnitlig afbrydelsestid i 2018 på ca. 11 minutter.

Selskabets elforsyningsnet er således - som i tidligere år - fortsat godt og stabilt, og elforsyningsnettet til og med 10 kV er kabellagt fuldt ud i tidligere år, hvilket bidrager til en forøgelse af en i forvejen meget stabil elforsyning. Ved udgangen af 2019 resterer der kun ca. 12 km luftledning (på 60 kV-niveau).

Den leverede mængde el udgjorde i 2019 i alt 473.533 MWh mod 480.942 MWh i 2018, svarende til et fald på ca. 1,5%. Nedgangen kan relateres til et mildt forår i 2019, hvor der var et koldt forår i 2018. Det milde forår 2019 har således resulteret i mindre salg af el til særligt elvarmekunder.

Som følge af den meget store (og stigende) decentrale elproduktion i lokalområdet udgjorde den transporterede energimængde i 2019 langt over 800 GWh, hvilket stiller store krav til selskabets ledningsnet, der derfor også løbende udbygges og netforstærkes for at kunne håndtere stadigt større energimængder.

Omfanget af store vindmøller og meget store solcelleanlæg i forsyningsområdet er voksende, og den installerede effekt heraf er steget i løbet af 2019. De 2 nye testsites til vindmøller i Testcentret for store vindmøller i Østerild idriftsættes begge i 2020, og de vil derfor medvirke til, at den decentrale elproduktion forøges yderligere.

Forøgelse af den decentrale produktion i 2019 har også medført, at der er konstateret stigende nettab. Nettabet i 2019 er opgjort til 28.886 MWh, hvilket er markant mere end i 2018.

## Ledelsesberetning

Omfanget af de pålagte krav til realisering af energibesparelser for 2019 udgør ca. 15,0 GWh, hvilket er en mindre nedgang i forhold til de pålagte krav for 2018 (ca. 15,6 GWh). De pålagte krav er realiseret fuldt ud ved indkøb på markedsmæssige konditioner hos Scanenergi A/S.

Selskabets resultat før skat udgør et overskud på TDKK 23.853. Resultatet sammensætter sig af et driftsresultat på TDKK 23.379 og resultat af kapitalandele og finansielle poster på TDKK 474.

Skatten af årets resultat udgør en udgift på TDKK 4.829. Resultatet efter skat udgør et overskud på TDKK 19.024, som anses for tilfredsstillende.

Det gennemsnitlige antal ansatte har i regnskabsåret udgjort 32 medarbejdere (mod 0 i 2018, hvor alle medarbejdere i TME-Koncernen var ansat i det fælles drifts- og administrationsselskab).

Der er i 2019 investeret i alt TDKK 38.482 i materielle anlægsaktiver mod TDKK 23.259 i 2018.

De samlede aktiver udgør pr. 31. december 2019 i alt TDKK 1.068.100, og egenkapitalen udgør TDKK 804.190.

### Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det forventes, at transporten af el vil være stigende fremover: flere elbiler, flere varmepumper til erstatning af fossil opvarmning (olie) og generelt stigende elektrificering.

I budgettet for 2020 er der indlagt forøgede investeringssummer til udbygning og netforstærkning på såvel 60 kV som 10 kV niveau som følge af forøget elproduktion fra store vindmøller og større solcelleanlæg i netområdet. Der er således modtaget mange anmodninger om nettilslutning af decentrale produktionsanlæg, og der kan forudses en markant forøgelse af den lokale elproduktion, hvilket vi med den planlagte udbygning prøver at imødekomme. De i budget 2020 medtagne anlægsinvesteringer udgør p.t. DKK 50,8 mio., hvoraf en del er udligningsberettiget.

Ved indgangen til 2020 er samtlige netkunder - efter den med Energinet indgåede aftale - omfattet af flexafregning, der er første skridt mod afregning efter tidsdifferentierede tariffer.

Dansk Energi arbejder således med en ny tarifmodel (Tarifmodel 3.0), der skal kunne håndtere tidsdifferentierede nettatariffer. Tarifmodellen skal godkendes af Forsyningstilsynet, før den kan træde i kraft. Der vil fremadrettet – og måske allerede med virkning fra 1. januar 2021 – blive afregnet efter tidsdifferentierede tariffer, der kan indebære nogle timer med meget høje tariffer, men også mange timer med lavere tariffer end det, som vi har nu.

Det for 2020 udarbejdede budget udviser, med de pr. 1. januar 2020 gældende nettatariffer og abonnementsats mv., et positivt resultat på godt DKK 18 mio. efter skat.

# Ledelsesberetning

## Særlige risici

### *Drift*

Selskabet er, som alle elnetselskaber i Danmark, omfattet af Forsyningstilsynets bekendtgørelse om indtægtsrammer og åbningsbalancer. Det betyder, at selskabet er underlagt visse begrænsninger i omfanget og størrelsen af de indtægter, der må opkræves hos netkunderne. Selskabets økonomiske aktivitet begrænses således af den af Forsyningstilsynet udmeldte indtægtsramme og benchmarking.

Med virkning fra 1. januar 2018 indførtes der en ny regulering af elsektorens netselskaber, idet regelsættet for opgørelse af de såkaldte indtægtsrammer (herunder omkostningsrammer, forrentningsrammer, effektiviseringskrav og benchmarking samt tillæg for nødvendige nyinvesteringer) blev ændret. Der arbejdes fremover i indtægtsrammeperioder på 5 år. Første reguleringsperiode omfatter således årene 2018-2022.

Samtidig med indtægtsrammereguleringen er selskabet af Forsyningstilsynet underlagt benchmarking. Det indebærer, at selskabet bliver målt på en række parametre i forhold til sektorens øvrige netvirksomheder. Årligt udmeldes der således effektiviseringskrav til netvirksomhederne, hvorved indtægtsrammen beskæres med effektiviseringskravet.

Selskabet har i samarbejde med Dansk Energi - sammen med en række andre elnetselskaber - den 2. august 2019 påklaget de af Forsyningstilsynet truffne benchmarkingafgørelser af 8. april 2019 til Energi-klagenævnet. Det er sket efter flere høringsrunder med forskellige input til Forsyningstilsynets udkast til afgørelse, som vi flere gange har afgivet høringssvar til, og hvor vi har påpeget de fejl, svagheder og uhensigtsmæssigheder, som vi ser i benchmarkingmodellen.

Med baggrund i p.t. kendte - og alene meget overordnede - informationer om den nye regulering blandt andet baseret på Forsyningstilsynets udsendelse af oplæg til individuelle effektiviseringskrav for 2020 den 13. november 2019 er det ledelsens vurdering, at selskabet vil kunne agere inden for den nye lovgivningsramme.

En af konsekvenserne ved, at lovgivningen endnu ikke er fastlagt er, at Energistyrelsen har givet Forsyningstilsynet tilladelse til at udskyde fastlæggelsen af elnetselskabernes individuelle indtægtsrammer for 2018 til 31. maj 2020. Dette er på ingen måde befordrende for elnetselskabernes mulighed for rettidig planlægning.

Den fortsatte fokus på grøn omstilling, elbiler, vindmøller og solceller, samt i det hele taget meget mere klimabevidsthed giver forventninger om, at elbranchen skal investere mellem DKK 30 og 50 mia. i de kommende år for at kunne indfri de grønne ambitioner hos de danske folketingspolitikere.

Elbranchen er klar til at tage disse udfordringer op, såfremt politikerne skaber grundlaget, herunder særligt mulighederne for at tilpasse indtægtsrammerne.

Forsyningstilsynet arbejder på en analyse af konkurrenceforholdene i elsektoren, hvori indgår analyse af fordele/ulemper ved evt. "unbundling" af elnetselskaber fra øvrige selskaber i energikoncernerne. Analysen vil senere blive behandlet politisk.

## **Ledelsesberetning**

Det er vores opfattelse, at en selskabsmæssig opsplitting vil medføre en betydelig meromkostning ved at drive elnetselskaberne (og alle andre selskaber i en fælles koncern), idet de synergier, der p.t. er ved at kunne afholde udgifter til fællesfunktioner samlet, vil forsvinde. Herved stiger omkostningerne unødigt til ugunst for andelshaverne. Vi kan derfor på ingen måde støtte sådanne tiltag.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er fra regnskabsårets afslutning og frem til regnskabsaflæggelsen ikke indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>85.294</b>	<b>62.102</b>
Personaleomkostninger	1	-18.190	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		<u>-43.725</u>	<u>-39.312</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>23.379</b>	<b>22.790</b>
Finansielle indtægter	2	2.738	725
Finansielle omkostninger		<u>-2.264</u>	<u>-2.512</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>23.853</b>	<b>21.003</b>
Skat af årets resultat	3	<u>-4.829</u>	<u>-4.480</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>19.024</u></b>	<b><u>16.523</u></b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
Produktionsanlæg og maskiner		840.844	865.147
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.794	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		26.312	10.793
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4	<b>869.950</b>	<b>875.940</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		47.986	46.077
Andre tilgodehavender		2.182	2.468
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	5	<b>50.168</b>	<b>48.545</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>920.118</b>	<b>924.485</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>3.704</b>	<b>4.171</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		14.808	11.657
Igangværende arbejder for fremmed regning		397	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		112.902	96.903
Andre tilgodehavender		15.678	11.103
Periodeafgrænsningsposter	6	243	407
<b>Tilgodehavender</b>		<b>144.028</b>	<b>120.070</b>
<b>Værdipapirer</b>		<b>200</b>	<b>200</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>50</b>	<b>51</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>147.982</b>	<b>124.492</b>
<b>Aktiver</b>		<b>1.068.100</b>	<b>1.048.977</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
Selskabskapital		101.000	101.000
Overført resultat		684.166	684.689
Foreslået udbytte for regnskabsåret		19.024	16.523
<b>Egenkapital</b>		<b>804.190</b>	<b>802.212</b>
Hensættelse til udskudt skat	8	14.980	17.438
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>14.980</b>	<b>17.438</b>
Gæld til realkreditinstitutter		30.974	33.872
Kreditinstitutter		30.000	35.000
Anden gæld		585	0
Periodeafgrænsningsposter		98.875	95.677
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	9	<b>160.434</b>	<b>164.549</b>
Gæld til realkreditinstitutter	9	2.840	2.705
Kreditinstitutter	9	5.000	5.000
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	269
Leverandører af varer og tjenesteydelser		18.467	2.265
Gæld til tilknyttede virksomheder		15	0
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		7.139	3.925
Anden gæld	9	51.692	47.415
Periodeafgrænsningsposter	9,10	3.343	3.199
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>88.496</b>	<b>64.778</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>248.930</b>	<b>229.327</b>
<b>Passiver</b>		<b>1.068.100</b>	<b>1.048.977</b>
Resultatdisponering	7		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital TDKK	Overført resultat TDKK	Foreslået udbyt- te for regnskabs- året TDKK	I alt TDKK
<b>2019</b>				
Egenkapital 1. januar	101.000	684.690	16.523	802.213
Betalt ordinært udbytte	0	0	-16.523	-16.523
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-672	0	-672
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	148	0	148
Årets resultat	0	0	19.024	19.024
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>101.000</b>	<b>684.166</b>	<b>19.024</b>	<b>804.190</b>
<b>2018</b>				
Egenkapital 1. januar	101.000	684.509	19.890	805.399
Betalt ordinært udbytte	0	0	-19.890	-19.890
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	231	0	231
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	-51	0	-51
Årets resultat	0	0	16.523	16.523
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>101.000</b>	<b>684.689</b>	<b>16.523</b>	<b>802.212</b>



# Noter til årsregnskabet

	2019 TDKK	2018 TDKK	
<b>1 Personaleomkostninger</b>			
Lønninger	15.243	0	
Pensioner	1.516	0	
Andre omkostninger til social sikring	220	0	
Andre personaleomkostninger	1.211	0	
	<b>18.190</b>	<b>0</b>	
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>32</b>	<b>0</b>	
<b>2 Finansielle indtægter</b>			
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	1.909	624	
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	448	0	
Andre finansielle indtægter	381	101	
	<b>2.738</b>	<b>725</b>	
<b>3 Skat af årets resultat</b>			
Årets aktuelle skat	7.139	3.925	
Årets udskudte skat	-2.458	606	
	<b>4.681</b>	<b>4.531</b>	
der fordeler sig således:			
Skat af årets resultat	4.829	4.480	
Skat af egenkapitalbevægelser	-148	51	
	<b>4.681</b>	<b>4.531</b>	
<b>4 Materielle anlægsaktiver</b>			
	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	1.390.927	0	10.793
Tilgang i årets løb	0	3.310	35.172
Afgang i årets løb	-22.018	0	0
Overførsler i årets løb	19.653	0	-19.653
	<b>1.388.562</b>	<b>3.310</b>	<b>26.312</b>

## Noter til årsregnskabet

### 4 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Produktionsanlæg og maskiner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Materielle anlægsaktiver under udførelse TDKK
Ned- og afskrivninger 1. januar	525.780	0	0
Årets afskrivninger	40.570	516	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-18.632	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>547.718</u>	<u>516</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>840.844</u></b>	<b><u>2.794</u></b>	<b><u>26.312</u></b>

### 5 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele TDKK	Andre tilgodehavender TDKK
Kostpris 1. januar	<u>59.089</u>	<u>2.182</u>
Kostpris 31. december	<u>59.089</u>	<u>2.182</u>
Værdireguleringer 1. januar	-13.012	0
Årets værdireguleringer	<u>1.909</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>-11.103</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>47.986</u></b>	<b><u>2.182</u></b>

### 6 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

## Noter til årsregnskabet

	2019 TDKK	2018 TDKK
<b>7 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	19.024	16.523
	<b>19.024</b>	<b>16.523</b>

### 8 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	17.438	16.832
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-2.310	555
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	-148	51
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>14.980</b>	<b>17.438</b>

Immaterielle anlægsaktiver	-22.488	-21.753
Materielle anlægsaktiver	37.656	39.347
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	-44	0
Låneomkostninger	-144	-156
	<b>14.980</b>	<b>17.438</b>

### 9 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2019 TDKK	2018 TDKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	19.614	23.090
Mellem 1 og 5 år	11.360	10.782
Langfristet del	30.974	33.872
Inden for 1 år	2.840	2.705
	<b>33.814</b>	<b>36.577</b>

# Noter til årsregnskabet

## 9 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	2019	2018
	TDKK	TDKK
<b>Kreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	15.000	20.000
Mellem 1 og 5 år	15.000	15.000
Langfristet del	30.000	35.000
Inden for 1 år	5.000	5.000
	<b>35.000</b>	<b>40.000</b>
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	585	0
Langfristet del	585	0
Øvrig kortfristet gæld	51.692	47.415
	<b>52.277</b>	<b>47.415</b>
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>		
Efter 5 år	94.580	82.881
Mellem 1 og 5 år	4.295	12.796
Langfristet del	98.875	95.677
Inden for 1 år	3.343	3.199
	<b>102.218</b>	<b>98.876</b>

## 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i efterfølgende år.

## 11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Der er stillet pant i de samlede netaktiver til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter.

### Leje- og leasingforpligtelser

Den samlede leasingforpligtelse på biler udgør i alt TDKK 2.230 med en restløbetid på op til 65 måneder.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået aftale med Scanenergi A/S om at indkøbe el til dækning af nettab i selskabets netområde frem til og med 2024.

Selskabet har afgivet en solidarisk kautionsforpligtelse med en række af koncernens øvrige selskaber for Thy-Mors Energi Holding A/S' samlede engagement med pengeinstitut.

Koncernens kapitalselskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Thy-Mors Energi Holding A/S, der er administrations-selskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens kapitalselskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kilde-skatte i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatte og kilde-skatte kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

## 12 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Thy-Mors Energi A.M.B.A.	Ultimativt moderselskab
Thy-Mors Energi Holding A/S	Moderselskab

#### Øvrige nærtstående parter

Thy-Mors Energi Handel A/S	Tilknyttet virksomhed
Thy-Mors Energi Fibernet A/S	Tilknyttet virksomhed
Thy-Mors Energi Produktion A/S	Tilknyttet virksomhed
Thy-Mors Energi Service A/S	Tilknyttet virksomhed

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab Thy-Mors Energi A.M.B.A.

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Thy-Mors Energi A.M.B.A.	Nykøbing Mors

Koncernrapporten for Thy-Mors Energi A.M.B.A. kan rekvireres på følgende adresse:

Elsøvej 107  
7900 Nykøbing Mors

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Thy-Mors Energi Elnet A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i TDKK.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Thy-Mors Energi A.M.B.A. har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sik-

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af el indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering har fundet sted inden årets udgang, hvilket opgøres på grundlag af måleraflæsning pr. regnskabsårets afslutning.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms, energiafgifter, opkrævning til overliggende net samt offentlige forpligtelser (PSO).

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter el-køb til brug for nettab.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til drift og vedligeholdelse af ledningsnettet opdelt på de forskellige spændingsniveauer samt administrative omkostninger.

### Bruttofortjeneste

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhengige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne kapitalselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Indregningen og målingen af elforsyningsnettet ved selskabets stiftelse er fremkommet på baggrund af de til Energitilsynet indrapporterede mængder og skønnede restlevetider af de enkelte aktiver, hvorefter der på baggrund af Energitilsynet for branchen fastsatte standardværdier af og levetider for aktiverne er beregnet en værdi af aktiverne pr. 1. januar 2000. Grunde, hvorpå der er placeret strømførende aktiver, transformere mv., indgår i netværdien og er indregnet til offentlig ejendomsværdi pr. 1. januar 2000. Bygninger på disse grunde indgår i elforsyningsnettet til standardpris.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	15-40 år
------------------------------	----------

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.



# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter aktier og andre ejerandele, hvor den samlede ejerandel udgør mindre end 20%, der måles til dagsværdien på balancedagen.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter indestående på deponeringskonti, som endnu ikke er frigivet samt udlån. Øvrige finansielle anlægsaktiver måles til amortiseret kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acotobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender,

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter garantbeviser.

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som forpligtelser omfatter væsentlige periodiserede investeringsbidrag samt udligningsbidrag til tilslutning af decentral produktion og indtægtsføres i takt med, at anlægsinvesteringerne afskrives.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$